
     
 

 

Pagina  1 di 4   

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

N. ____  del ___/___/_____ 

 

 

OGGETTO: affidamento incarico professionale di progettazione, direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione inerenti ai 

lavori di riqualificazione logistica, impiantistica e messa a norma da realizzarsi 

presso l’immobile ubicato in Via Pascoli, civico 10, del Comune di San Gavino 

Monreale e destinato ad accogliere la postazione del Servizio di Emergenza 

Territoriale 118. 

 

Aggiudicazione ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, 

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni), convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120, modificata ex D.L. 

n. 77 del 31 maggio 2021 convertito in Legge 29 luglio 2021 n.108. 

 

CIG: ZD73948923 

 

 

 

   AREA Provveditorato Tecnico Logistico e Patrimonio 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore Dott.ssa Valentina Pau  

Responsabile 

Procedimento 
Geom. Cosimo Soddu  

Responsabile     

Funzioni 
Dott. Ing. Barbara Boi  

 

 

 

 

 

 

marianna.sanna
Font monospazio
286         02    08  2023



     
 

 

Pagina  2 di 4   

IL DIRETTORE GENERALE  

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 comma 1, 

lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 

2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 

di settore”, che definisce il modello di governo del sistema sanitario regionale e ne avvia il processo 

di riforma;  

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale dell’Emergenza e 

Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio sanitario regionale (SSR) e l’art. 

20 che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza e urgenza 

della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto della citata 

D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale Direttore Generale 

dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS); 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 03/11/2022 di nomina del 

Direttore Sanitario Dr. Federico Argiolas e n. 281 del 03/11/2022 di nomina del Direttore 

Amministrativo Dr. Paolo Pili; 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle deliberazioni del 

Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con Deliberazione n. 57 del 

08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 

DATO ATTO che, con delibera n. 29 del 13.02.2019, il Dirigente proponente è assegnato all’Area 

Provveditorato Tecnico Logistico e Patrimonio, in qualità di responsabile; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, al Responsabile del procedimento e all’estensore 

l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle normative vigenti in materia di Codice di 

Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano 

essere presenti situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii “Codice dei contratti pubblici”, come modificato e 

integrato dalla L. n. 120/2020 “Conversione in legge, con modificazioni del decreto legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e innovazione digitale”; 

RICHIAMATA la L. 108/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio  

2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di  

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

RICHIAMATO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. 12 

aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” per le 

disposizioni che continuano ad applicarsi, ai sensi dell’art. 216 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

RICHIAMATA la deliberazione n° 241, del 30 giugno 2023, con la quale il Direttore Generale, 

sussistendone i presupposti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge n. 120 del 2020, 

modificata ex D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 convertito in Legge 29 luglio 2021 n.108, ha autorizzato 

l’indizione della trattativa diretta con l’Ing. Giordano Fadda, P. IVA 03076360928, iscritto all’ordine 

degli Ingegneri della provincia di Cagliari al n° 5956, con sede in Viale Trieste n° 70, 09037 (Sud 



     
 

 

Pagina  3 di 4   

Sardegna), regolarmente registrato nella piattaforma Sardegna Cat e in possesso dei requisiti per 

l’esecuzione dell’incarico in parola; 

DATO ATTO che l’importo a base di gara delle prestazioni professionali, così come da documento 

di calcolo dei corrispettivi determinato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 e accluso al Documento 

Preliminare alla Progettazione, è stato stimato in € 37.592,48 oltre l’IVA e gli oneri di legge per un 

importo totale pari a € 47.697,34; 

PRESO ATTO che il suddetto professionista, nell’ambito della procedura negoziata rfq_417144, 

esperita ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge n. 120 del 2020 nella piattaforma 

Sardegna CAT, ha proposto un ribasso del 12,00% che, rapportato all’importo a base d’asta di € 

37.592,48, ha generato un’offerta pari a € 33.081,38 oltre l’IVA e gli oneri di legge come meglio 

rappresentato nel seguente quadro economico: 

VERIFICATO che, in sede di gara, l’Ing. Giordano Fadda, sotto la propria responsabilità, ha 

dichiarato il possesso dei requisiti, la regolarità previdenziale, fiscale e l’insussistenza di cause 

ostative e di esclusione ai sensi dell’art. 80, comma 4, del D. Lgs. 50/2016;  

RITENUTO comunque, nelle more dell’acquisizione delle attestazioni già richieste alle Autorità 

competenti, di dover procedere all’aggiudicazione della Trattativa Diretta con l’indicato 

professionista;  

RITENUTO di dover disporre l’aggiudicazione del servizio di ingegneria in oggetto in favore dell’Ing. 

Giordano Fadda, P. IVA 03076360928, iscritto all’ordine degli Ingegneri della provincia di Cagliari al 

n° 5956, con sede in Viale Trieste n° 70, 09037 (Sud Sardegna), per un importo pari a € 33.081,38 (IVA 

22% esclusa); 

ATTESO che tutti i documenti utili e necessari all’espletamento della procedura che sono agli atti 

dello scrivente Servizio costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

anche se non materialmente allegati;  

ATTESO che si procederà alle pubblicazioni nelle forme di legge sul sito aziendale; 

CONSIDERATO che tutte le operazioni di gara sono state svolte nel rispetto della vigente normativa 

in materia di appalti pubblici; 

FATTO PRESENTE che, in relazione a tale affidamento, è stato acquisito apposito CIG n. ZD63B672EB; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, ciascuno per le 

proprie specifiche competenze ai sensi del D.lgs. 502/1992 e s.m.i; 

Per le motivazioni sopra riportate  

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo e, per 

l’effetto: 

Quadro Economico Prestazioni Professionali 

Compenso a base d’asta € 37.592,48    

Ribasso offerto (12,580%) €   4.511,10    

Onorario € 33.081,38 €  33.081,38   

Contributo integrativo (C.N.P.A.) €   1.323,26   

imponibile € 34.404,64 € 34.404,64  

IVA (22%) €   7.569,02  

COSTO COMPLESSIVO (al lordo degli oneri e accessori di legge) € 41.973,66 € 41.973,66 

economie derivanti dal ribasso d'asta €   5.723,68 

impegno economico complessivo € 47.697,34 



     
 

 

Pagina  4 di 4   

a) di disporre l’aggiudicazione del servizio in argomento all’Ing. Giordano Fadda, P. IVA 

03076360928, iscritto all’ordine degli Ingegneri della provincia di Cagliari al n° 5956, con sede in 

Viale Trieste n° 70, 09037 (Sud Sardegna), per un importo pari a € 33.081,38 (oneri di legge 

esclusi); 

b) di dare atto che, l’aggiudicazione, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32, comma 5 e 7 del D. 

Lgs. n. 50/2016, diviene efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del 

D.lgs. 50/2016; 

c) di dare atto che il complessivo onere, derivante dal presente provvedimento, è quantificato in 

€ 47.697,34 (di cui € 33.081,38 a titolo di imponibile, € 1.323,26 derivanti da oneri di cassa 

previdenziale, € 7.569,02 per IVA al 22% ed € 5.723,68 quali economie di ribasso d’asta) 

imputato al bilancio dell’esercizio anno 2023, come di seguito indicato: 

Anno 2023 

Ufficio autorizzativo UA_TEC Ufficio Tecnico 

Macro Autorizzazione 1/17 Macro Provveditorato FSR 2023 

Conto A506030401 Costi per altri servizi non sanitari 

Centro di Costo SAN0715  

Importo IVA inclusa € 47.697,34 (IVA inclusa al 22%) 

d) di demandare l’esecuzione del presente provvedimento all’Area Tecnico Logistica e 

Patrimonio per gli adempimenti di competenza;  

e) di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e necessari ad 

assolvere l’obbligo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. sul portale web aziendale, sezione 

"Amministrazione Trasparente" 

 

 

 

Il Direttore amministrativo 

Dr. Paolo Pili 

 

 

 

 Il Direttore Sanitario 

Dr. Federico Argiolas 

 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal 

___ /___ /_____ al ___ /___ /_____   

Il Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali Dr.ssa Maria Grazia Figus 

Il Delegato Dott.                       

 

marianna.sanna
Font monospazio
 02      08    2023          17    08     2023


		2023-08-02T09:39:03+0200
	PAU VALENTINA


		2023-08-02T10:15:38+0200
	SODDU COSIMO


		2023-08-02T10:16:40+0200
	BOI BARBARA


		2023-08-02T12:29:56+0200
	PILI PAOLO


		2023-08-02T13:59:35+0200
	ARGIOLAS FEDERICO


		2023-08-02T15:01:13+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2023-08-02T15:37:43+0200
	MARIANNA SANNA




